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Úvod

Díky rozvoji vědy a techniky si dnes můžeme dopřát spoustu věcí, které nám

usnadňují život. Většinu věcí dnes zvládneme z pohodlí domova a už ani nemusíme

vycházet ven. I když se to může zdát jako velká výhoda, spoustě lidí přesto něco chybí.

Jsou často nemocní, podráždění a nesoustředění. Jednou z možných příčin může být

i to, že jim chybí více přírody. V uzavřeném prostoru našeho domova nám přírodu může

přiblížit spousta věcí. Samozřejmostí jsou květiny a domácí mazlíčci. Dále to mohou

být i fototapety, nahrávky se zvuky přírody atp. Můžeme ale udělat něco víc, pro

posunutí našeho domova blíže k přírodě?

Dnes se neustále mluví o tom, jak člověk a lidstvo ničí přírodu. Porušuje

„přírodní zákony“ a bere si z ní vše, co chce. Jak by to asi vypadalo, kdyby se příroda

začala bránit?

Když se tyto dvě otázky spojily, vznikla myšlenka na vytvoření prvku

do interiéru, který by vytvořil dojem, že je napaden přírodou, která ho pozvolna

pohlcuje. Jak již bylo zmíněno výše, věcí navozujících přírodu je velké množství. Ale

jak udělat prvek, který přivede přírodu do našeho prostoru a zároveň nebude mít jen tuto

jednou funkcí? Nejčastěji zastoupeným prvkem v domově (vyjma oblečení) je nábytek.

Nabízí se zde možnost uzpůsobit stávající nábytek tak, aby evokoval přírodu.

Boj přírody o místo v našich domovech, jsem se snažila zachytit formou

čalouněné židle, která simuluje „napadení přírodou“, přesněji jakousi houbou, a přináší

tak novou obsah pro stávající kus nábytku. Touto úpravou lze převést židli do stavu,

kdy není pouze interiérovým doplňkem, ale stává se z ní objekt, který je dominantou

a ovlivňuje prostor kolem sebe.
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1 Čalouněná židle jako interiérový doplněk

„Ještě se najde sem tam nějaká stará lenoška, v níž je sladko posedět; ale co provádějí

naši bytoví architekti a truhláři, je jim vnuknuto patrně nějakou skrytou nenávistí

k pokojným a usedlým hodnotám života; prostě na tom nelze sedět.“
1

Když se zamýšlím nad pojmem židle, promítne se mi dlouhá historie tohoto

odvětví, neboť je spjata s člověkem od nepaměti. Její vývoj prošel mnoha stylovými

obdobími a reagoval na společenské a ekonomické podmínky
2
.

Židle se dostává do přímého kontaktu s lidským tělem, protože sezení je jednou

ze základních specifických lidských funkcí. Existuje již od doby, kdy se člověk naučil

vzpřímenou chůzi
3
. Proto má židle svoje určené ergonomické vlastnosti, které je třeba

dodržet.

Z historického hlediska byla židle cokoliv, co oddělovalo od studené země

sedací partie člověka. Původně lidé seděli na kamenech a jiných přírodních útvarech,

ale už v dobách starověkého Řecka se setkáváme s archetypy židle
4
. Jako počátek židlí

tedy můžeme brát starověké trůny, pevnou stoličku diphros, klismos- židle s elegantně

prohnutými nohami a lehké skládací židle faldistorium
5
. Vývoj židlí souviselo vždy

s obdobím a oblastí, ve které lidé žili.

1
ČAPEK, Karel. KAREL ČAPEK: Chci si sednout [online]. Praha: Lidové noviny, 1924 [cit. 2017-06-

23]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/karel-capek-chci-si-sednout-dd0-

/nazory.aspx?c=A110923_105954_ln_nazory_glu

2
PELCL, Jiří, Elodie TERNAUX a Quentin HIRSINGER. Design: od myšlenky k realizaci = from idea

to realization. V Praze: Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, c2012. ISBN 978-80-86863-45-0.

3
CLARK, Paul a Julian FREEMAN. Design bleskově: historie technických vynálezů, k nimž nás

přivedlo zkoumání živých organismů. Praha: Albatros, 2007. Albatros In. ISBN 978-80-00-01823-2

4
KANICKÁ, Ludvika a Zdeněk HOLOUŠ. Nábytek: typologie, základy tvorby. Praha: Grada, 2011.

ISBN 978-80-247-3746-1.

5
KANICKÁ, Ludvika a Zdeněk HOLOUŠ. Nábytek: typologie, základy tvorby. Praha: Grada, 2011.

ISBN 978-80-247-3746-1.
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Vzhled židle se časem měnil, ale funkce zůstaly stejné. Zejména se jednalo

o funkci tepelnou, izolační, estetickou, ergonomickou.

Židle se vyrábí v různých provedeních. Sortiment barev, tvarů a materiálů je

téměř nekonečný. Ve vztahu k interiéru má několik významů. Dokáže prostor kolem

sebe rozzářit, oživit, doplnit, dokonce i gradovat, ale zároveň i celý prostor rozbít. Tato

pomyslná čára je velmi tenká a dělí jí mnohdy jen maličkosti. Stejná židle může působit

v jednom interiéru kýčovitě, avšak v jiném interiéru se židle může stát vhodným

doplňkem, až uměleckým dílem.

1.1 Zajímavé řešení židlí

Jak bylo zmíněno výše, existuje nepřeberné množství tvarů a provedení židlí.

Proto je v této kapitole uvedeno několik netradičních, někdy až ikonických židlí, a jejich

autorů, které svým způsobem, ať už je to myšlením, provedením aj., změnily pohled

na současný design židlí.

Prvním výrobkem a autorem je Shiro Kuramata, který vytvořil ikonickou židli

Miss Blanche Chair
6
. Tento japonský umělec byl mistrem a duchovním otcem dalšího

níže zmíněného autora Oki Sato. Tento umělec je členem japonského designérského

studio Nendo, o jehož výstavě v Miláně se zmiňuje časopis H.O.M.i.E. V tomto

časopisu byl zmíněn i další japonskéký umělec Tokujin Yoshioka, který experimentoval

s hliníkovým čalouněním židle
7
. Tento umělec a jeho výrobek je zmíněn v kapitole

2.2. Zajímavé řešení čalounění, jelikož jeho výrobek více spadá to této kategorie.

Zajímavou informací je, že Tokujin Yoshioka měl za mistra a duchovního otce také

Shiro Kuramata stejně jako Oki Sato.

Všechny tyto informace byli jako síť pavučiny. Každá nová informace vytvořila

nové silné vlákno a společně to všechno dávalo smysl jako celek.

6
Nový japonský design. H.O.M.i.E. 2017, 2017(3), 60-61.

7
Tokujin yoshioka's memory chair for moroso has unlimited forms [online]. 2010 [cit. 2017-06-19].

Dostupné z: http://www.designboom.com/design/tokujin-yoshioka-memory-for-moroso/
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1.1.1 Miss Blanche chair

Výše zmíněný japonský designér Shiro Kuramata vytvořil svojí židli Miss

Blanche Chair v roce 1988, přesně 3 roky před jeho smrtí
8
. Muzeum of Modern Art

(MoMA) a San Francisco Muzeum of Modern Art (SFMoMA) patří mezi muzea, která

má právě toto křeslo ve svých trvalých sbírkách
9
. Zajímavostí je, že designové aukce

v Londýně roku 2015 potvrdily sílu sběratelského trhu s nábytkem, přičemž tuto židli

vydražili za 269 000 liber, což je v přepočtu zhruba 8 miliónů 240 tisíc korun

českých
10.

Obr. 1 Miss Blanche chair, Shiro Kuramata, 1988

Zdroj: https://static.dezeen.com/uploads/2015/11/Miss-Blanche-Chair_Shiro-

Kuramata_dezeen_ss-1024x731.jpg

8
FIELL, Charlotte, Peter FIELL a Jaroslava BURKERTOVÁ. Design 20. století. Praha: Slovart, c2003.

Ikony. ISBN 38-228-2575-1.

9
MoMA: The Museum of Modern Arts [online]. New York, 2017 [cit. 2017-06-19]. Dostupné z:

https://www.moma.org/collection/works/2630?locale=en

10
Shiro Kuramata's Miss Blanche armchair breaks world record at auction with £269,000

sale. Dezeen [online]. Dan Howarth, 2015 [cit. 2017-06-13]. Dostupné z:

https://www.dezeen.com/2015/11/05/shiro-kuramatas-miss-blanche-armchair-world-record-design-

auction-sothebys-london-uk/
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Křeslo je pojmenováno Miss Blanche po postavě Blanche DuBois, ve hře

Tramvaj do stanice touha od Tennessee Williams. V průhledném

polymethylmethakrylátu (PMMA), běžně známý jako plexisklo, jsou uvězněny růže,


[…]


jsem po obvodu prošila vyjma mezery pro vycpání. Vzniklý prostor mezi látkami

vyplnila pěnová drť. Nakonec jsem mezeru pro vycpání zašila. Od této varianty jsem

nakonec ustoupila z důvodu možné záměny s maskáčovým vzorem (viz kapitola 3.3

Návrhy čalouněné židle).

Další zkouškou bylo vytvoření iluze obvodové linie pomocí paspulí (obr. 20).

Tato zkouška se váže k mému druhému návrhu – Židle s paspulemi (obr. 17).
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Obr. 20 Tvorba obvodové linie pomocí paspule

Zdroj: Má tvorba

Nejdříve jsem si vytvořila paspuli. To znamená ustřižení cca 1 cm širokého

pruhu látky, který jsem následně přepůlila v šířce, aby vznikl ½ cm pruh látky. Tento

pruh látky jsem následně přišila na okraj tvarovaného dílu. Takto vzniklý díl jsem dále

přišila ke straně jiného tvarovaného dílu. Takto vznikl předěl oddělující stejně barevné

vrstvy látky.

Ani tento způsob řešení nebyl ideální z několika důvodů. Hlavním důvodem bylo

nesplnění vizuálních kritérií, které jsem si stanovila. Dalším důvodem, neméně

důležitým, bylo hromadění a hrnutí látky při velké členitosti tvarovaného dílu.

Poslední zkouška nazvaná „Bobtnání“ vznikla propojením dvou předchozích

zkoušek. Z první zkoušky jsem převzala vyplnění meziprostoru pěnovou drtí, který

vznikl mezi dvěma látkami. Z druhé zkoušky jsem přebrala vytváření obvodových linií.

Tato zkouška se váže k mému poslednímu návrhu – Židle s pěnovou drtí (obr. 18).
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Obr. 21 Zkouška „bobtnání“

Zdroj: Má tvorba

Plošným sešitím dvou dílů látek k sobě a jejich dalším prošitím, vznikly určité

meziprostory (buňky). Tyto meziprostory jsem následně nastřihla a vyplnila pěnovou

drtí. Tento způsob výroby se mi osvědčil a vybrala jsem ho pro svou realizaci kvůli

výslednému efektu – napadení přírodou. Více v kapitole 3.4.3 Výsledný postup

realizace.
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3.4.3 Výsledný postup realizace

Šablona

Z posledního vizuálního návrhu (obr. 18) jsem vzala čalounění a pomocí

grafického programu jsem si ho zvětšila na reálné rozměry. Každý díl struktury jsem

obkreslila a zvětšila jeho obvod kvůli zmenšení při prošívání. Upravené díly jsem

vytiskla na papír v jejich reálných rozměrech. Tak vznikly šablony na látku.

Tvorba jednotlivých dílů z materiálu

Po rozstříhání papíru na jednotlivé šablony jsem vzala šablony a překreslila je,

pomocí křídy, na látku. Následně jsem jednotlivé díly z látky vystřihla. Díly jsem

roztřídila na sedák, opěrák a nohy. Dále jsem všechny díly prošila (obr. 22) a sešila

podle návrhu (obr. 18). Na prošití jsem použila ozdobný strojový steh. Na sešití a obšití

jsem použila jednoduchý sešívací steh
36

.

Obr. 22 Prošitý díl nohy (horní) a prošitý díl nohy s vycpáním (spodní)

Zdroj: Má tvorba

36

DRÁPELA, Jindřich a Helena PROKOPOVÁ. Čalounická technologie pro 1. a 2. ročník učebního

oboru čalouník (čalounice). Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 1984.
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Po prošití jsem spodní vrstvu prostřihla v předem vytvořených meziprostorech.

Do vzniklých otvorů jsem vkládala pěnovou drť tak, aby vyplnila celý meziprostor.

Otvor jsem poté uzavřela za pomoci ručního stehu.

Pro docílení ještě většího efektu bobtnání jsem přidala další vrstvu (látku),

kterou jsem ručním šitím uchytila ke spodní vrstvě. Vzniklý prostor jsem opět vycpala

pěnovou drtí. Tím bylo docíleno násobení vizuálního efektu.

Finalizace potahu židle

Takto upravené jednotlivé části čalounění jsem umístila na jejich dané místo. Po

umístění všech dílů jsem je ručně sešívala k sobě a docpávala k dokonalosti. Pomocí

ručního šití jsem všechny části čalounění spojila dohromady a také uchytila k samotné

židli. Části, které nešlo šitím uchytit, jsem podlepila. Pro znásobení výsledného efektu

napadení přírodou jsem některá místa čalounění prošila těsněji k sobě.

34

3.4.4 Fotky reálného modelu

Obr. 23 Výsledná realizace – perspektivní pohled

Zdroj: Má tvorba
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Obr. 24 Výsledná realizace – perspektivní pohled 2

Zdroj: Má tvorba
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Obr. 25 Výsledná realizace – pohled ze shora

Zdroj: Má tvorba

Obr. 26 Výsledná realizace v interiéru

Zdroj: Má tvorba
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Závěr

Zadáním bakalářské práce bylo Čalouněná židle jako interiérový doplněk.

Napadení přírodou bylo hlavním tématem mé práce. Oba tyto termíny jsou přiblíženy

jak v teoretické části, tak i v části praktické. Při navrhování výrobku jsem vycházela ze

zjištěných informací, které jsem načerpala při studiu teoretické části. Tyto informace

jsou dále aplikovány v praktické části. Výsledkem je čalouněná židle, která vypadá,

jako by jí napadla příroda. Při realizaci bakalářské práce jsem získala spoustu nových

informací, které mohu dále využít ve své tvorbě.

Tato židle si i přes upravený vzhled zachovává své původní funkce a zároveň

získala nový obsah. Také doufám, že toto dílo donutí uživatele zamyslet se nad vztahem

člověka s přírodou.
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