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Shrnutí a závěr:
Písemná bakalářská práce Michaely Grösserové zaměřena na problematiku tvorby čalouněné

židle členěna do tří kapitol- Čalouněná židle jako interiérový doplněk, Čalounění a Realizace

čalouněné židle je spíše volným vyprávěním, než odborným zhodnocením dané problematiky.

Teoretická část písemné práce vychází z odborné literatury a výběr obrazové dokumentace

vhodně ilustruje obsah textu. Po obsahové stránce mohla autorka věnovat jednotlivým tématům

větší prostor a jít více do hloubky, zejména úvodní pasáž o vývoji židle je zcela nedostačující.

Bohužel je text zbytečně zatížen drobnými stylistickými chybami a autorka u citací nedodržela

stanovenou normu. Nejkvalitnější částí práce je podkapitola 2.1 Zajímavé řešení čalounění, kde

autorka uvádí různé přístupy řešení čalounění v ukázkách zahraničních i českých autorů.

Návrhová část práce je rozsahem příliš skromná. Je škoda, že se autorka nepokusila o realizaci

vlastní židle. Vzhledem k tomu, že se rozhodla vytvořit re-dizajn židle, postrádám v dokumentaci

informace o zakoupené židli a další tvarové varianty řešení potahu.

Použita potahová tkanina má sice požadované užitné vlastnosti, bohužel její gramáž neumožňuje

tvorbu navržených detailů. Reliéf nemá potřebnou ladnost přírodních křivek, působí robustně a

technicky nečistě.

Autorčin záměr, vyjádřit pohlcení přírodou ve své tvorbě, se autorce zdařilo. Vizuální efekt

navrženého čalounění této idey odpovídá.

Bakalářská práce Michaely Grösserové splňuje kritéria bakalářské závěrečné práce po obsahové i

formální stránce, proto ji hodnotím kladně.

1. Objasněte původ použité židle a zdůvodněte její výběr.

2. Zabýval se někdo před vámi problematikou „pohlcení přírodou“?
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